Effetto fiscale sulle differenze temporanee   218.692  (18.168)
Effetto sulle agevolazioni fiscali  (1.061.900)  (1.009.163)
Effetto base imponibile IRAP negativa + mancato
stanziamento anticipate su base imponibile IRES negativa

 1.583.862 -

Imposte sul reddito   1.922.124  (4.603.060)
Aliquota fiscale effettiva sul reddito:  (104%) 32%

Per quanto concerne il dettaglio circa le imposte differite si rimanda alla 3.6 attività per imposte anticipate e alla nota 3.7 Fondo imposte
differite.

  Utile/(perdita) per azione

L’utile/(perdita) base per azione è calcolato dividendo l’utile dell’anno attribuibile agli azionisti ordinari della Società per il numero medio
ponderato delle azioni ordinarie in circolazione durante l’anno.
L’utile/(perdita) per azione diluito è calcolato dividendo l’utile attribuibile agli azionisti ordinari della Società per il numero medio
ponderato delle azioni ordinarie in circolazione durante l’anno e di quelle potenzialmente derivanti dalla conversione di tutti gli strumenti
di capitale convertibili.
Di seguito sono esposti il risultato e le informazioni sulle azioni utilizzati ai fini del calcolo dell’utile per azione base e diluito.
  2023 2022

Utile attribuibile agli azionisti ordinari della
Società per utile base

 (3.522.098) (9.501.145)

 Gruppo Fine Foods – Bilancio consolidato al 31 dicembre 2023

75

Numero medio ponderato di azioni ordinarie
(escluse le azioni proprie) ai fini dell’utile base
per azione*

 25.560.125 25.560.125

Azioni Ordinarie
  22.060.125   22.060.125

Azioni Riscattabili   -   -
Azioni a Voto Plurimo   3.500.000   3.500.000
Numero medio ponderato di azioni ordinarie
rettificato per effetto della diluizione *

  25.560.125   25.560.125

Azioni Ordinarie   22.060.125   22.060.125
Azioni Riscattabili   -   -
Azioni a Voto Plurimo   3.500.000   3.500.000
Azioni Speciali *  - -
Warrant convertibili  - -

EPS Base  (0,14)  (0,37)
EPS Diluito  (0,14)  (0,37)

 Gruppo Fine Foods – Bilancio consolidato al 31 dicembre 2023

76

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ

  Immobili, impianti e macchinari

Il valore netto contabile delle immobilizzazioni materiali al 31 dicembre 2023 risulta essere pari ad Euro 106.919.122 contro gli Euro
104.162.051 al 31 dicembre 2022. Qui di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali e dei rispettivi fondi
ammortamento.

(Importi in euro unità)  Terreni e
fabbricati

Impianti e
macchinari

Attrezzature
industriali e
commerciali

[…]

complementare o trasferite dall’azienda al fondo di tesoreria gestito dall’INPS, configurandosi a partire dal momento in cui la scelta è
formalizzata dal dipendente, come piani a contribuzione definita (non più soggetti a valutazione attuariale).
La determinazione del TFR è quindi il risultato dell’applicazione di un modello attuariale che ha alla base diverse ipotesi, sia di tipo
demografico che di tipo economico.

Si riportano nella tabella di seguito le basi tecniche economiche utilizzate:

   31 dicembre 2023 31 dicembre 2022
Tasso annuo di attualizzazione   3,17% 3,63%
Tasso annuo di inflazione   2,00% 2,30%
Tasso annuo incremento TFR   3,00% 3,23%

In particolare, si rileva che il tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione è stato
desunto, coerentemente con il par. 83 dello IAS 19, con riferimento ai rendimenti di mercato, alla data di chiusura dell'esercizio, di titoli
obbligazionari di aziende primarie.

Come previsto dal principio contabile IAS19 “Benefici ai dipendenti” di seguito, si riporta l’analisi di sensitività per ciascuna ipotesi
attuariale alla fine dell’anno:

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi   DBO al 31 dicembre
2023

DBO al 31 dicembre
2022

Tasso di turnover +1%   1.995.780   2.218.614
Tasso di turnover -1%   1.984.402   2.195.628
Tasso di inflazione +0,25%   2.017.458   2.238.529
Tasso di inflazione -0,25%   1.963.926   2.177.666
Tasso di attualizzazione +0,25%   1.953.697   2.166.487
Tasso di attualizzazione -0,25%   2.028.372   2.250.467

Service cost e durata   2023 2022
Service Cost annuo profuturo Fine Foods   - -
Duration del piano Fine Foods   8,4 8,9
Service Cost annuo profuturo Pharmatek   - 54.759
Duration del piano Pharmatek   - 12,1
Service Cost annuo profuturo Euro Cosmetic   201.590 169.980
Duration del piano Euro Cosmetic   12,3 12,1

 Erogazioni future stimate – Anni   2023 2022

1   248.906   238.306
2   212.307   245.570
3   226.059   253.960
4   183.335   261.494
5   187.885   220.297

 Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri al 31 dicembre 2023 ammontano ad Euro 2.105 contro Euro 41.105 alla chiusura dell’esercizio precedente.
Tale voce al 31 dicembre 2023 si riferisce esclusivamente a passività potenziali della controllata Euro Cosmetic.

 Gruppo Fine Foods – Bilancio consolidato al 31 dicembre 2023

89

(Importi in euro unità)  31 dicembre 2023 31 dicembre 2022
Fondi rischi Euro Cosmetic  2.105   2.105
Fondi rischi ex Pharmatek  -   39.000
Totale altre passività finanziarie non correnti  2.105 41.105

[…]

complementare o trasferite dall’azienda al fondo di tesoreria gestito dall’INPS, configurandosi a partire dal momento in cui la scelta è
formalizzata dal dipendente, come piani a contribuzione definita (non più soggetti a valutazione attuariale).
La determinazione del TFR è quindi il risultato dell’applicazione di un modello attuariale che ha alla base diverse ipotesi, sia di tipo
demografico che di tipo economico.

Si riportano nella tabella di seguito le basi tecniche economiche utilizzate:

31 dicembre 2023 31 dicembre 2022
Tasso annuo di attualizzazione 3,08% 3,63%
Tasso annuo di inflazione 2,00% 2,30%
Tasso annuo incremento TFR 3,00% 3,225%

In particolare, si rileva che il tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione è stato
desunto, coerentemente con il par. 83 dello IAS 19, con riferimento ai rendimenti di mercato, alla data di chiusura dell'esercizio, di titoli
obbligazionari di aziende primarie.

Come previsto dal principio contabile IAS19 “Benefici ai dipendenti” di seguito, si riporta l’analisi di sensitività per ciascuna ipotesi
attuariale alla fine dell’anno:

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi   DBO al 31 dicembre
2023

DBO al 31 dicembre
2022

Tasso di turnover +1%  856.236 848.744
Tasso di turnover -1%  850.991 839.516
Tasso di inflazione +0,25%  864.069 855.166
Tasso di inflazione -0,25%  843.559 833.704
Tasso di attualizzazione +0,25% 837.664 827.598
Tasso di attualizzazione -0,25%  870.304 861.635

Service cost e durata 2023 2022
Service Cost annuo profuturo - -
Duration del piano  8,4 8,9

 Erogazioni future stimate - Anni 2023 2022
   1 57.458 52.825
   2 79.720 48.412
   3 87.132 83.313
   4 39.804 85.170
   5 41.248 40.019

 Debiti commerciali

I debiti verso fornitori al 31 dicembre 2023 ammontano ad Euro 26.506.816, contro gli Euro 26.477.915 al 31 dicembre 2022, ripartiti
geograficamente come segue:

(Importi in euro unità) 31 dicembre 2023 31 dicembre 2022
Debiti v.so fornitori ITALIA  21.349.223  21.896.545
Debiti v.so fornitori CEE  3.728.640   3.589.425
Debiti v.so fornitori EXTRA-CEE  1.428.953   991.941
Totale debiti commerciali  26.506.816   26.477.912

 Relazione finanziaria e Bilancio di Fine Foods & Pharmaceuticals N.T.M. S.p.A. al 31 dicembre 2023

49

 Debiti tributari

I debiti tributari al 31 dicembre 2023 ammontano ad Euro 575.488 e sono ripartiti come segue:

(Importi in euro unità) 31 dicembre 2023 31 dicembre 2022
Debiti IRES - -
Debiti IRAP 575.488 -
Totale debiti tributari   575.488  -

 Altre passività correnti

Il totale delle altre passività correnti al 31 dicembre 2023 sono pari ad Euro 11.270.158, contro gli Euro 7.196.750 al 31 dicembre
2022, e sono così di seguito suddivise:

(Importi in euro unità) 31 dicembre 2023 31 dicembre 2022